
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 9 
 
OGGETTO: COMPLETAMENTO IRRIGAZIONE PIANE OROSEI E ONIFAI MEDIANTE 
SOSTITUZIONE CONDOTTE DISTRIBUTRICI IN AMIANTO-CEMENTO CON ALTRE IN 
PVC CUP I93H11000120001, CIG 5228932B2E. PRESA ATTO DISAPPLICAZIONE 
PENALE E RIAPPROVAZIONE RISULTANZE CONTO FINALE. 
 

Il giorno 06/02/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione; 

VISTI il d.lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010 pro-tempore vigenti; 

PREMESSO CHE:  

- con Delibera n. 92/2010 del 18.11.2010 il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) ha 
concesso a questo Consorzio un finanziamento complessivo di Euro 4.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento 
denominato “Completamento irrigazione piane in agro di Orosei e Onifai mediante sostituzione delle condotte 
distributrici in amianto-cemento con altre in PVC”; 

- a detto intervento è stato assegnato il seguente CUP I93H11000120001;  

- i lavori previsti, inizialmente affidati alla Impresa 3M S.R.L. con sede in Austis (NU), sono stati successivamente 
affidati – a seguito della rescissione contrattuale disposta dal Consorzio nei confronti di detta Impresa – alla Impresa 
Alba Costruzioni S.C. p. A. (con sede in Sant’Anastasia -NA), con contratto di appalto Rep. 608/483 in data 25.07.2016 
che, dopo averli avviati in data 14.09.2016, li ha poi definitivamente conclusi in data 07.12.2019, con un ritardo di 54 
sul termine contrattuale pattuito;  (CIG 5228932B2E); 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 60 del 22/05/2020, con la quale sono stati 
approvati gli esiti del collaudo finale dei suddetti lavori che, confermando le risultanze dello Stato Finale in data 
20.01.2020, aveva liquidato il saldo residuo a favore dell’Impresa come appreso: 

Importo dei lavori a corpo e oneri afferenti la sicurezza    € 1.963.072,43 

A dedurre gli acconti corrisposti      € 1.849.286,30 

A dedurre penali per ritardo di 54 gg nell'ultimazione dei lavori  €    - 53.811,00 

Credito finale dell'Impresa      €     59.975,13  

- con mandato n. 484 del 23/04/2020 e n. 1561 del 01/10/2020 il Consorzio ha provveduto a pagare, all’Impresa, il 
sopra indicato importo di € 59.975,18, oltre IVA di legge; 

RILEVATO che: 

- in corso d’opera l’Impresa Alba Costruzioni S.C. p. A. ha apposto varie riserve contabili che, non risolte in corso 
d’opera né all’atto del collaudo finale dei lavori, hanno indotto l’Impresa a citare in giudizio il Consorzio dando poi 
luogo ad una vertenza civile presso il Tribunale di Nuoro (R.G. 978/2020); 

- con sentenza R.G. n. 494/2023 pubblicata il 18.09.2023 (Rep. n.664/2023 del 19.09.2023), immediatamente 
esecutiva, il Tribunale di Nuoro si è sostanzialmente espresso in favore delle riserve contabili formulate dalla Impresa 
ed ha, tra l’altro, accolto la riserva n.11 riguardante la disapplicazione della penale di € 53.811,00 applicata, da DL, 
nello Stato Finale e confermata nell’atto di collaudo ed ha altresì condannato il Consorzio al pagamento degli importi 
relativi alle riserve nn. 1,2,5,6,7,12; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 98 del 25.10.2023 l’Amministrazione consortile ha 
stabilito di non proporre appello alla citata sentenza e di concordare, con l’Impresa, apposito atto transattivo volto 
alla definizione tombale del contenzioso a suo tempo insorto; 

- l’atto transattivo succitato, sottoscritto dalle Parti in data 29.11.2023, ha contemplato, tra l’altro, l’impegno del 
Consorzio a liquidare sollecitamente all’Impresa l’importo delle riserve accolte con la citata sentenza R.G. n. 
978/2020, a meno della rivalutazione e degli interessi cui l’Impresa ha rinunciato;  

- con mandato n. 2208 del 07/12/2023 di complessivi € 1.834.280,33, di cui € 315.280,33 per IVA al 22%, il 
Consorzio ha provveduto a pagare all’Impresa, con risorse proprie e nei termini pattuiti, l’intero importo della 



 
 

 2 

transazione, comprensivo di quello relativo alla riserva n. 11 (per ritardata ultimazione dei lavori), nonostante 
l’importo di questa - relativo a lavori regolarmente eseguiti ma non in precedenza liquidati – fosse da ricomprendersi 
tra le spese relative ai lavori oggetto di contratto; 

- con il citato mandato n. 2208 del 07/12/2023 il Consorzio ha pagato, oltre l’importo della riserva n.11 comprensivo 
di IVA, l’importo delle riserve nn. 1,2,5 e 6 (e della corrispondente IVA) a titolo di maggiori compensi per le più 
onerose modalità di esecuzione degli scavi e l’importo delle riserve nn. 7 e 12, relative al ristoro dei danni patiti 
dall’Impresa e riconosciuti tali dal Tribunale, non soggette ad IVA;  

- L’importo della riserva n.11 (e dell’IVA corrispondente), ancorché riguardante i lavori, è stata anticipata dal 
Consorzio in quanto lo stesso non disponeva - né tutt’ora dispone, alla data della presente - la necessaria liquidità sul 
capitolo di bilancio (Cap. 801161 UPB 21) istituito per i lavori di che trattasi, non avendo l’Ente Finanziatore ancora 
la VI° rata di acconto del finanziamento stanziato, richiesta dal Consorzio con nota n. 4214 del 30/08/2022;  

RITENUTO opportuno e necessario, alla luce della disapplicazione della penale per ritardata ultimazione disposta dal 
Tribunale di Nuoro con la citata sentenza R.G. 494/2023, procedere alla riapprovazione delle risultanze del Conto 
Finale in data 20.01.2020 e delle analoghe risultanze del collaudo finale dei lavori affidati alla Impresa Alba 
Costruzioni S.C. p. A. in forza del contratto di appalto Rep. 608/483 in data 25.07.2016; 

SU PROPOSTA del RUP ing. A. Madau; 

D E T E R M I N A 
 

Tenuto conto di quanto disposto dalla sentenza immediatamente esecutiva del tribunale di Nuoro R.G. n. 494/2023, 
pubblicata il 18.09.2023 (Rep. n.664/2023 del 19.09.2023): 

1. Di rettificare le risultanze del Conto Finale redatto dal DL in data 20.01.2020 relativo ai lavori denominati 
“Completamento irrigazione piane in agro di Orosei e Onifai mediante sostituzione delle condotte distributrici in 
amianto-cemento con altre in PVC”, affidati alla Impresa Alba Costruzioni S.C. p. A. con contratto di appalto Rep. 
608/483 in data 25.07.2016 (CUP I93H11000120001; CIG 5228932B2E) così come appresso riportato: 

Importo complessivo contabilizzato per lavori a oneri afferenti la sicurezza   € 1.963.072,43 

A dedurre gli acconti corrisposti in corso d’opera (n.6)                    € 1.849.286,30 

A dedurre l’importo corrisposto con mandati di pagamento n. 484/2020 e n. 1561/2020  €       59.975,13  

A dedurre l’importo corrisposto con quota parte mandato di pagamento n. 2208 del 07/12/2023 €       53.811,00  

Credito residuo dell’Impresa, a saldo dei lavori eseguiti e contabilizzati                €                 0,00 

2. di dare atto che la rideterminazione del credito residuo, a saldo, della Impresa, come sopra rideterminato non 
inficia le risultanze del collaudo tecnico-amministrativo approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente n. 60 del 22/05/2020; 

3. di dare atto che il Consorzio ha anticipato all’Impresa Alba Costruzioni S.C. p. A., con fondi propri di bilancio, 
all’interno dell’importo  transattivo liquidato con mandato n. 2208 del 07/12/2023  richiamato nelle premesse, anche 
l’importo della riserva n.11, pari a complessivi € 65.649,42 (di cui € 53.811,00 per imponibile ed € 11.838,42 per 
IVA), non liquidato in precedenza in attinente la penale per ritardata ultimazione dei lavori, poi svincolata per effetto 
della sentenza R.G. n. 494/2023 pure richiamata nelle premesse; 

4. di dare atto che l’anzidetta anticipazione di € 65.649,42 sarà recuperata dal Consorzio non appena l’Ente 
Finanziatore avrà provveduto ad erogare il già richiesto, ulteriore acconto sul finanziamento a suo tempo concesso;  

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo consortile ai sensi dell’rt.29, comma 1, dello 
Statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.gs 33/2013 e s.m.i.; 

6. di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 64 del 26/01/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 06/02/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  06/02/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


